
 
 

Postup pro výběr kandidátů  
na synodní delegáty ve farnostech  
Následující kroky mají pomoci výběr kandidátů na synodní delegáty 

ve farnosti zvládnout tak, aby přinesl to, co má – tedy volbu člověka, 

který bude mít důvěru většiny lidí z vaší farnosti a zároveň bude schopen 

a ochoten vaši farnost po celé tři roky reprezentovat jako delegát 

s hlasovacím právem na diecézní synodě.  

1.   Výběr koordinátora výběru a oznámení jména synodnímu týmu  

Členové pastorační rady farnosti si vyberou mezi sebou jednoho 
z členů, který bude během procesu volby zastávat roli „koordinátora 

výběru“. Předseda či sekretář PRF oznámí jeho či její jméno spolu 

s emailovým kontaktem nejpozději do 17. prosince 2023 na synoda@bip.cz.  

2. Organizace společného volebního setkání PRF, ERF a synodních skupinek 

Koordinátor výběru obdrží od biskupství kontakty na moderátory či na členy synodních skupinek, které 

byly ve farnosti aktivní a které odeslaly alespoň jeden zápis ze svých jednání. Koordinátor výběru tyto 

členy (osobně či zprostředkovaně) osloví s pozváním k účasti na společném volebním setkání spolu 
s PRF a ERF. Zároveň domluví vyhovující termín volebního setkání, na které pak oprávněné volitele 

pozve min. 14 dní předem. Pokud některá synodní skupinka nebude do konce roku koordinátorem 

výběru oslovena, může se ozvat na synoda@bip.cz a biskup rozhodne o dalším postupu.  

3.   Informovanost farnosti, navrhování kandidátů a přijetí kandidatury 

Min. 14 dní před konáním volebního setkání koordinátor výběru zajistí, aby byla celá farnost 

seznámena skrze ohlášky, vývěsky, farní web/zpravodaj s možností a způsobem navrhování kandidátů 
na volbu synodních delegátů a s nároky, které se na ně kladou (viz Směrnice č. 3.1. až 3.5. a zápis o volbě 

kandidátů na synodní delegáty v příloze). Kandidáty na synodní delegáty může navrhnout kdokoli 

z farnosti bez věkového ohraničení. Koordinátor výběru pak osobně či ve spolupráci s ostatními členy 

PRF osloví všechny navržené s dotazem, zda kandidaturu přijímají. A pokud ji přijmou, pozve je jako 

hosty k účasti na volebním setkání. 

4.   Volební setkání a vlastní volba kandidáta na synodního delegáta 

Volby se účastní oprávnění volitelé a jako hosté jsou přizváni navržení kandidáti. Pokud jsou mezi 
navrženými také členové PRF a ERF, mohou hlasovat jen při hlasování o ostatních kandidátech. Vlastní 

volba probíhá v atmosféře pastoračního rozlišování nesené vzájemným nasloucháním a modlitbou 

podle pravidel ve Směrnici č. 5.1. až 5.5. O výsledku volby (příp. o zřeknutí se práva volby - viz Směrnice 
č. 7) je na místě vyhotoven zápis (na formuláři v příloze), který podepíše předseda PRF, koordinátor 

výběru a zvolený kandidát. Pokud kandidát není ze závažných důvodů volbě přítomný, zajistí 

koordinátor výběru jeho podpis následně. Všemi podepsaný zápis koordinátor výběru oskenuje 

a odešle do 29. 2. 2024 na synoda@bip.cz. 

5.   Představení synodního delegáta farnosti a požehnání 

Po potvrzení zvoleného kandidáta na synodní delegáta diecézní pastorační radou bude rozhodnutí 

o jeho jmenování diecézním biskupem do role synodního delegáta oznámeno mailem koordinátorovi 
výběru, který s administrátorem farnosti domluví termín a způsob jeho představení farnosti při nedělní 

liturgii spojeného s požehnáním pro jeho službu.  

V případě potřeby pište na synoda@bip.cz nebo volejte o pomoc Janě Černé na tel. 605 839 438 

nebo Růženě Ambrožové na tel. 604 330 561. 

mailto:synoda@bip.cz
mailto:synoda@bip.cz
mailto:synoda@bip.cz
mailto:synoda@bip.cz

